gotio, censetur esse pars eius; sicut pacium, contractum in continentia adiectum, pars contractus esse reputatur. *L. Juris gentium* 7. §. 5. & 6. ff. de *Pact.* l. letita est 40. ff. de *R. C.* Ergo si conditio, Confessioni adjecta, presumptio nem Juris refragantem sibi non habeat, debet una cum Confessione principali, tanquam pars cum toto, rejici vel acceptari. Rota d. p. 6. dec. 38. n. 15. & p. 10. dec. 297. n. 18. & p. 13. P. Reiffenstuel ibid. à num. 114. Brunnenm. de *Proc. cap. 21.* n. 5. & 6.

104 Qualitas, à negotio principali penitus separata, ac cum novo facto conjuncta, potest rejici, ac illius Probatio in consentem transferri, Confessione quad punctum principale recepta. Unde si dicas, te vendidisti, sed pactum additionis in diem post aliquot dies adiectum esse, potest emptor, adverlarus tuus, utiliter acceptare venditionis Confessionem, & ut paci adiunctionem probes, exigere. Pariter si dicas, te mutuas accepisti pecunias, sed eas jam solutas esse, potest creditor Confessionem mutui utiliter acceptare, & onus probandi solutionem in te rejecere. Ratio est: tum quia qualitas separata non est pars negotii principalis: tum quia, qui factum novum & separatum afferit, onus id probandi se recipit ex *cap. priori* num. 36. Consequi-

## §. V.

*Confessio Sacramentalis?*

105 **D**E hac ab initio hujus *Capit. num. 2.* praemissum fuit, quod in foro contentio nullam penitus vim habeat. Sed, ne hoc tantum de Confessario, Confessionem Sacramentalem revelante, intelligatur, utpote qui, ad Sigillum Sacramentale obligatus, scientiam, quam habet non ut homo, sed ut Deus, *cap. si Sacerdos 2. de Off. ordin.* sine effectu manifestat, adeo, ut nequidem ad torturam faciat indicium, ut cum certa sententia docuerunt Farinaceus *prax. Crimin. Lib. 1.* q. 47. n. 96. Menoch. de *Presumpt.* lib. 1. q. 89. n. 26. Corvaruv. de *Martimor.* p. 2. *cap. 8. 6. 12. 23.* Reiffenstuel b. t. n. 133. Ideo

106 Quari potest II. an scheda Confessionis, seu jam facta, seu primum facienda, ab aliquo inventa, aliquam probationem in foro humana faciat?

Ratio negativa. Ita Pax Jordan *Electubrat.* div. lib. 14. tit. 16. n. 120. Sabelius in *Summa Confessio sub n. 6.* & complures, quos allegant & sequuntur P. Wielchner b. t. n. 41. & P. Reiffenstuel ibid. n. 136. itaque in facti contingenti à Collegio Theologico & Juridico judicatum esse, meminit idem Wielchner.

Ratio est: quia scheda Confessionis, cum vel 112 pars sit ipsius Confessionis, vel ad Confessio nem ex intentione scribentis primari ordinetur, nihil & minus utilitatis confert ad forum contentiosum, quam Confessio, à Clerico facta in foro facultari, confert ad forum Ecclesiasticum *cap. eti Clerici 4. de Judic.* Adeoque, licet in foro contentioso producatur, probationem tamen non facit.

Deinde tenetur inventor ejusmodi scheda 113 factem sub sigillo naturali ad silentium. Ergo, si quidquam manifestet, peccat gravissime; nec potest talis manifestatio, circa iniuriam Sacramenti Penitentiae & damnationis penitentium, pro authenticis acceptari.

( o )

## §. VI.

## §. VI.

*Possitne Confessio revocari?*

114 **C**onfessio, semel emissa, potest aliquando revocari. Ubi dispiciendum est, num revocatione fiat in continentia, vel ex intervallo.

In continentia potest revocari, tametsi nullus error fuerit probatus. Textus in *cap. praeser. 7. de Testib. cog.* ubi de assertione & depositione testimoniū dicunt, quod revocari possit in continentia, errore non probato. Textus alius & appositus in *cap. eam causam 62. de Appellat.* Ratio est: quia, quae in continentia revocantur, facta esse non censemur *arg. cap. quicunque 11.* ibi: nisi licentiam ipsam re integrā revocaverint &c. de *Sentent. excommunicat.* in 6. *l. Jurisgentium* 7. §. 5. & 6. ff. de *Pact.*

115 Ex intervallo non potest revocari Confessio, nisi error fuerit probatus, donec v. g. & ostendendum metum, ignorantiam, oblivionem, iram, fatuidatem, persuasione, suggestione &c. *arg. cit. cap. praeser. 7. de Testib. cog.* Ratio est: vel qui presumptum est contra consentem militet Juris presumptio, ea tamen virium tantarum non est, ut faciat evidentiam moralē, consentem de crimen convincat, & ordinaria pena subieciat.

CAPUT V.  
*De Testibus.*

**S**ecunda, & antiquissima Probationis species est ea, quæ formatur per *Testes:* nam ab ipso creati Mundi primordio pro certissima rerum dubiarum sc̄i confirmatione seu decisione habebatur illud tristissimum, quod in ore dnoꝝ raro vel rīsum fecit omne verbum. Sit ergo

SECTIO I.  
*De Natura & Qualitate Testium.*

## SUMMARIUM

1. *Testis etymon.* 2. *Definatio.* 3. *Est persona idonea.* 4. *Ad fidem negotio conciliandam.* 5. *Adhibita.* 6. *Testem agere potest, qui non prohibetur.* 7. *Prohibentur infantes.* 8. & seqq. *Nan autem impuberes, puberati proximi.* 11. *Prohibentur iuveniis carentes.* 12. & seqq. *Destituti necessariis sensibus.* 14. *Criminosi.* 15. & seqq. *Religiosi testimonium semper validum est.* 18. & seqq. *Agitur de excommunicatione.* 23. & seqq. *Agitur de infamis.* 27. & seqq. *Agitur de vilibus.* 29. *Minores non possunt testificari in criminalibus.* 30. *Famina in sensualibus.* 31. & seqq. *Bene vero in cri-*
- minantibus.
34. *Personae Ecclesiasticae in causa criminali.* 35. *Nemo in causa propria.* 36. & seqq. *Agitur de membris communis, iurum in causa communis testificari valent?* 44. *Subiungitur quedam limitatio.* 45. & seqq. *Agitur de denunciatoribus, an possint agere testes in causa denunciata?* 49. *Parentes pro liberis, & econtra, nequeant testificari.* 50. & seqq. *Excipiuntur nonnatae cause.* 54. *Nec persona conjuncta pro vel contra se iuramenta.* 55. *Nisi sit aequalis vel nulla affectio.* 56. *Coniuges.* 57. *Nec domestici.* 58. *Licit subditi non exclusi- dantur.* 59. *Nec vagabandi contra Dominum.* 60. & seqq.

Nec amicus pro amico. 61. Nec inimicus contra inimicum. 62. Nec Iudeus contra Christianum. 63. & seqq. Nec Latens contra Christianum. 65. Caesaria ex Cardinale de Luca.

## §. I.

## Quid sit Testis?

**A**Testis appellationem trahit à testando. Testari vero subinde idem denotat, ac suam mentem explicare per ultimum elogium juxta l. currens Magistratus 22. ff. h.t. Subinde, sicut in praesenti, idem est, ac fidem alteri per confirmationem rei facere; eoque sensu antiquitus Testes dicebantur *superfites*: quia super causa statu proferebantur, ut inquit D. Isidorus in cap. forus 10. de V.S.

2. Describi potest Testis, quod sit persona idonea, ad fidem negotio conciliandam adhibita.

3. Dixi I. *persona idonea*; hoc est, habilis & apta ad testimonium dicendum. Ubi non perfunditorie notatum velim, Testem idoneum, & Testem omni exceptione majorum, non esse synonyma, aut vocabula idem significativa; sed differre, ut scribit Lauterbach in Collegio Pand. ad b.t. §. 2. ut positivum & superlativum: nam Testes idonei sunt, qui tales es-

## §. II.

## Quinam simpliciter Testes esse prohibeantur?

6. Testem agere potest, qui nulla qualitate infelicitas est, ratione cuius à testimonio simpliciter excludatur.

7. Ex qualitatibus, est I. *atæ infantilis*: nam infants, & qui infantis proximus est, cum intellectum aut non habeat, aut non habere preluminatur, non magis testificari potest, quam furiosus tempore furoris arg. l. que omnia 25. ff. de Procurator. Lauterb. cit. b.t. §. 1. & 3. qua de re paulo infra in num. 83.

8. Impubes, pubertati proximus, à testimonio in causis civilibus non simpliciter arcendus videatur: tum quia intellectum jam habere præsumitur in cit. §. sed quod 10. Inf. de Inutil. stipulat. Ummius de Proc. disput. 16. b.t. n. 4.

9. Impubes, pubertati proximus, à testimonio in causis criminalibus non simpliciter arcendus videatur: tum quia intellectum jam habere præsumitur in cit. §. sed quod 10. Inf. de Inutil. stipulat. juncta I. impuberis 23. ff. de Furs. I. papillum 111. in princ. ff. de R. f. tum quia in l. testimon. 3. §. 5. ff. b.t. foliummodò in causis publicis & criminalibus repellitur à testimonio: tum quia in l. invisi 19. §. 1. ff. eod. dicitur, pupilli testimonium denunciari non posse, seu, quod in idem recedit, pupilli ad testimonium cogi non posse; sive supponitur, eos, si voluerint testificari, non prohiberi. Lauterb. b.t. §. 13. & 14. contra Wiesener. eod. cit. n. 3.

9. Quin & in causis criminalibus ejusmodi impuberum testimonia non simpliciter prohiberi, sed in vim alicuius indicii, administruli, vel probationis minus quam semi-plena adhiberi, testis est consuetudo. Farinaceus prax. Crim. q. 58. num. 44. & seqq. Card. de Luca de Jure. dis. 22. n. 47.

10. Id quod in utraque causa à fortiori tenendum est, quando impu-

beres, pubertatem adepti, deis, quæ impuberis tempore contingunt, ac sub illorum sensum & advertentiam cadere potuerunt, artifstantur. Farinac. d. q. num. 58. P. König b.t. n. 4.

II. carentia rationis. Etenim mente capti, furiosi tempore furoris, ebrii ebrietate perfecta, nequeunt testimonium dare: utpote cum negotium, de quo agitur, sufficienter non perpendant arg. cit. §. sed quod 10. Inf. de Inutil. stipulat. §. sed & 4. Inf. de Curasor. b.t. n. 2. ff. de Jure Codicilli.

III. defectus sensuum: qui enim surdi &

1. ceci sunt: item qui muti & surdi; sive & qui ceci & muti sunt, difficillimum est, ut de facto dubio perfectè intrui, vel de eodem testimonio exprimere valent arg. cap. testimon. 15. III. 9. §. item surdus 3. Inf. Quib. non est permis. fac. test. nisi vel scriptura, vel notibus ac signis indubitate utantur arg. I. serv. inviso 6. §. 3. ff. ad SC. Trebell. arg. I. patet 93. §. 1. ff. de A. v. O. H. I. dispergit 10. Cad. Qui test. fac. posse. In 13. terim qui surdus tantum est, testari potest de illis, que videt; sive & cæcus deis, que audit. Farinac. prax. crim. q. 61. n. 27. & seqq. Stryek de Jure sensuum differt. 2. cap. 4. n. 28. & differt. 4. cap. 4. num. 34. Idem est, si ceci testentur de facto, quod accedit ante cæcitatem. Stryek d. differt. 2. cap. 4. n. 26.

IV. crimen: ejusmodi est crimen repetundarum l. repetundarum 15. in pr. ff. b.t. adulterium l. ex et 18. ff. eod. Carmen famosum l. ob Carmen 21. in pr. ff. d. tit. turpitudine virtus, quæ removet à Senatu l. Cassius 2. ff. de Senator. perju-

perjurium cap. parvuli 14. XXII. q. 5. cap. testimonium 54. b. tit. corruptio vel conductio testium cap. placuit 1. b.t. l. testimoni 3. §. 5. ff. eod.

15. Ambiges I. num Religiosus in Judicio possit agere Testem?

Rel. I. Religiosum licet simul & validè testificari, quando vel utilitas Monasterii concurredit, vel licentia Superioris accedit per textus evidentes in cap. suis 39. cap. super 51. b.t. cap. veritatis 8. de Dolo & Contumac. cap. ethi Christi 26. in fin. de Jure.

16. Rel. II. Religiosum saltē validè testificari, quando nec utilitas Monasterii, nec licentia Superioris adest. Panormitan. in cap. cum multis 12. b.t. n. 3. P. Engel b.t. num. 11. P. Wiesner eod. tit. n. 4. Maillard. de Probat. tonela. 260. n. 13. Ratio est: quia Religiosus est utique persona verax; imò summan veritatis presumptione habet. Ergo, quotiescumque testificatur, validè testificatur; & defectus licentie vel utilitatis solùm facit, quod agitabilitatem; non etiam, quod invalidat.

17. Neque paritatem cum Millero ad Struv. exercit. 28. ib. 38. lit. o. facias cum servo, cuius testimonium est autoritate vacuum cap. forus 10. de V. S. I. forus 8. Cod. b.t. Nam in rati. I. de Jure. cap. 2. n. 19. jam monius, Religiosum tantummodo servum appellari quod ad abicationem arbitrii proprii; non item quod munera & officia Civilia, quorum causa est dignoscitur.

18. Ambiges II. num excommunicatus possit testimonium dicere?

Rel. I. excommunicatum non toleratum, à testimonio dicendo repelli posse, tam ad instantiam partis, quam ex officio à Justice. Tex-

tus in cap. de ceteris 8. de Sent. excommunicatis 6. Ratio est: quia, dum excommunicati debent ab omnibus vitari capitulo se 8. d.t. X. debent non tantum ad instantiam partis, sed etiam ex officio à Justice repelli.

Dixi: non-toleratum: nam excommunicatus toleratus potest quidem ad instantiam partis repelli, non tamen ex officio Judicis proper Extrava. Martini V. Advertenda scandalis &c. Nulla quoqueratio potest repelli, quando contra hæreticos in testimonium adducitur cap. in si- de favorem s. de Haret. in 6.

20. Rel. II. testimonium excommunicati, qui de facto, nemini expiciente, ad testimonium fuit admisitus, validum conferi. Wiesner b.t. n. 8. Colligitur ex cap. excommunicatus 13. §. credentes de Haret. ubi, dum specialiter hæretici redduntur inhabiles ad ferendum testimonium, tacite insinuat, aliorum excommunicatorum testimonia valere. Ratio est: quia excommunicatio tantum privat munieribus & juribus spiritualibus, inter quæ testimonii dicendi facultas haud numeratur.

21. Dices cum Reiffenstuel ad b.t. num. 43. excommunicatos de Jure Canonicō infamibus personis accensi in cap. infames 17. VI. q. 1. quarum testimonia ex mox dicendis reprobaruntur.

Resp. affirmavimus insinuari in cap. in primis 7. circa fin. II. q. 1. l. testimoni 3. in pr. ff. b.t. Cu-

juis ratio est: quia periculum latet, ne potius amore pecuniae quam veritatis testentur contra cap. placuit 1. b.t. Potest tamen hoc presumptio per alias enervari. P. Engel b.t. n. 17. Farinac. prax. crim. q. 55. n. 82.

Resp. excommunicatos personis infamibus non simpliciter accensi in cit. cap. sed secundum quid tantum, nempe quod susceptionem Sacrorum Ordinum, & accusationem contra Summos Sacerdotes instituendam. Cate 22

roquin omnes omnino peccatores, qui meruerunt amissionem salutis, excludi deberent à testimonio dicendo: cum in cap. illi qui 3. ead. VI. q. 1. inter infames numerentur; & sic infinita ferent testimonia nullitatis periculo subiecta forsan.

22. Ambiges III. num infames admittantur ad 23

testimonium?

Rel. I. quando nec utilitas Monasterii, nec licentia Superioris adest. Panormitan. in cap. cum multis 12. b.t. n. 3. P. Engel b.t. num. 11. P. Wiesner eod. tit. n. 4. Maillard. de Probat. tonela. 260. n. 13. Ratio est: quia Religiosus est utique persona verax; imò summan veritatis presumptione habet. Ergo, quotiescumque testificatur, validè testificatur; & defectus licentie vel utilitatis solùm facit, quod agitabilitatem; non etiam, quod invalidat.

23. Rel. II. Religiosum saltē validè testificari, quando nec utilitas Monasterii, nec licentia Superioris adest. Panormitan. in cap. cum multis 12. b.t. n. 3. P. Engel b.t. num. 11. P. Wiesner eod. tit. n. 4. Maillard. de Probat. tonela. 260. n. 13. Ratio est: quia Religiosus est utique persona verax; imò summan veritatis presumptione habet. Ergo, quotiescumque testificatur, validè testificatur; & defectus licentie vel utilitatis solùm facit, quod agitabilitatem; non etiam, quod invalidat.

24. Rel. I. de Jure Civili infames non omnes simpliciter à testimonio repelli. Enimvero in l. testimoniorum 1. §. 1. ff. b.t. ponitur regulam, omnes ad testimonium admitti, quibus testimonium specialiter non interdicatur. Jam

verò textum non reperies, qui generatim omnibus infamibus interdicat testimonium; quia potius in l. testimon. 3. §. 5. 1. repudiandarum 15. in pro. exco 18. l. ob carmen 2. in pr. ff. b.t. certe

duntaxat personæ, infamie macula resperfa, removentur; & in l. quecum 13. ff. eod. dubitatum est, an in publico judicio calumnia damnatur, qui utique infamis est, inhabilis existat ad testificandum? Sieque in ea suppositione erant CTI; infames generantur non esse interdicibilis. Gonzalez ad cap. testimonium ejus 54. b. t. n. 12. Ummius de proc. diff. 6. ib. t. n. 9. Lauterbach ad ff. b.t. §. 18. Franzkius ad tit. ff. de His qui tot. infam. n. 24.

Esi 24 diffundendum non sit, testimonium personæ infamis ne quidem de Jure Civili perfidaz suspicione carere per text. in cit. l. testimoni 3. §. 1. 1. quidum 13. ff. b.t.

Rel. II. de Jure Canonico infamiam iurius 25 ab infamia facti socernendam esse. Infames infamia juris universum testes indonei confunduntur cap. testes 39. II. q. 7. cap. nulli 11. III. q. 4. cap. constitutissim 9. ead. III. q. 5. ff. cap. licet 47. b.t.

cap. præterea 7. de Testib. cogend. Infames 26 autem infamia facti, saltem si emendati fuerint de criminis, admittuntur in causa civilibus, & excluduntur in criminalibus iuxta cap. testimonium ejus 54. b. t. Panormitan. ibid. n. 6. P. Engel b.t. n. 16. P. König ib. n. 9.

25. Ambiges IV. utrum accusatus de criminis 27 testari valcat?

Rel. quod, si crimen sit tale, ex cuius con-

demnatione juris aut facti infamia consequitur, pendentie accusatione, saltē in causa

criminalibus testari nequeat cap. ult. b.t. vix

causa nequidē ad accusandum adiungitur d.c. ult.

Ambiges V. num persona viles, quales sunt 28 inopes & mendici, sint inhabiles ad testimo-

nium?

Rel. affirmavimus insinuari in cap. in primis

7. circa fin. II. q. 1. l. testimoni 3. in pr. ff. b.t. Cu-

juis ratio est: quia periculum latet, ne potius amore pecuniae quam veritatis testentur contra cap. placuit 1. b.t. Potest tamen hoc pre-

sumptio per alias enervari. P. Engel b.t. n. 17.

Farinac. prax. crim. q. 55. n. 82.

## §. III.

## Quinam in certis causis Testes esse prohibentur?

**S**unt aliisque personae, quae, licet a testimonio dicendo simpliciter non arceantur, in certis tamen causis testimonium (salmi omni exceptione maius) dicere nequeant. Sic I. minores 20 annis nequeunt testificari in causa criminalibus I. in testimonio 20. f. h. r. nisi aut veritas altera haberri non possit; aut agatur ad rei defensionem; aut crimen sit lexie maiestatis I. de minori 10. §. 1. ff. de Quæstionib. Lauterb. b. i. §. 20. Sic II. scimine non recte testimonium dicunt in causis feudalibus 3. iuxta 2. Fend. tit. 32. in fin. Sic III. iuxta multorum sententiam, in quam etiam propendet P. Wieschner b. i. n. 28. scimine non possunt testificari in causis criminalibus per cap. mulierem 17. XXXIII. q. 5. & cap. forus 10. de 3. 27. S. Et si contra sententiam, quam tenet Magnif. König cit. I. n. 10. Ummius cit. I. b. 4. n. 29. Lauterbach d. §. 20. sit conformior non tantum Juri Civili, quod mulierem in l. ex 18. f. b. r. simpliciter ad testimonium admittit, solamque mulierem, adulterii condemnata, excludit; sed etiam Juri Canonico, quod mulieris testimonium admittit tum in criminis simoniae cap. tanta est 7. de Simonia tum in criminis fornicationis cap. quoniam 3. b. r. 3. Nihil refragante texu vel in cit. cap. mulierem, vel in cit. cap. forus. cum utero loquatur generaliter, ac sine distinctione inter causas criminales & civiles mulierem non permittat testem magare; id est que generalerit & eō fuisse accipi debet, quod I. scimine simpliciter quidem non prohibetur testificari, neque in causis civilibus neque in causis criminalibus, illius vero testimonium, nisi probē & iterato examinetur, non omni exceptione maius videatur: cum, ut dicit Isidorus in cit. cap. forus, varius & mirabilis testimonium semper famula producit. 3. 4. Sic IV. personæ Ecclesiasticae nequeunt esse testes in causis fanguinis 4. cap. testimonio 9. XI. q. 1. in causis alius, etiæ criminalibus fuerint, in defectum aliorum testimoniū admittuntur per 3. cap. quædam 2. XIV. q. 2. Sic V. generaliter dicitur, in causa propria neminem testificari posse nullus 10. ff. Lombaribus 10. Cod. b. 2. Censetur autem causa propria, in qua aliquis interesse, honoris, famæ, fortunæ, vel patrimonii versatur per textum in l. sicutidem 1. §. 11. ff. Quando appelland. ita, ut nec procurator, nec tutor, nec iudex, nec advocatus in causa, quam tractandam habent, testimonium recte dicant cap. nullus 1. cap. nullus 2. IV. q. 4. cap. dilectio 40. h. t. cap. ult. cōd. in 6. l. ult. ff. d. t. nec testari quis valeat in causa, cui similem in eodem vel diverso iudicio fovet cap. perfonas 20. b. t. Gonzalez ib. n. 2. P. König ib. n. 3. 1. 3. 6. Quæritur I. possitne is, qui membrum aut pars est alius communis, in causa communis attestari? <sup>§. cap. 18.</sup>

Communis responsum apud Cardinalem de Luca cit. difc. 32. n. 46. & Vincentium Petra

6. præ-

## Quinam ratione certatum personarum non possint testimonium &amp;c. 209

6. præcipue si sacerdotes simul & Religiosi sunt, qui præsumuntur omni exceptione majoris. Rota Rom. 4. p. 4. tom. 3. dec. 629. n. 14. p. 18. tom. 2. dec. 552. n. 15. & dec. 815. n. 36. ac plenissimam merentur fidem, Rota Rom. 2. 14. dec. 137. n. 11. p. 16. dec. 375. n. 12. p. 17. dec. 27. n. 13. adeo ut unus testis, Religiosus & Sacerdos, vicem duorum obtineat. Rota Rom. 4. p. 17. dec. 27. n. 15. & dec. 378. n. 11. item p. 1. 2. dec. 101. n. 16.

4. Dua nihilominus limitationes huic posteriori resolutioni subiectandas confeo. Prima est, quod Religiosi & Clerici non prius ad testimonium sint vocandi, quam si testes extranei planè deficiant arg. cit. cap. vth Christi 6. in fin. 4. deficientibus aliis testibus & c. de Forejre. Altera, quod illi Clerici & Religiosi, qui vicem procuratorum vel Advocatorum in causa Ecclesiæ sufficiunt, testimonium dare nequeant d. cap. infra 6. h. 2.

4. 5. González in comment. ab. n. 3. 5. & 6. cum citatis.

## §. IV.

## Quinam ratione certarum personarum non possint testimonium dicere?

4. 6. Liqui testari prohibentur pro certis personis, vel contra certas personas. Tales sunt I. parentes & liberi, qui neque contra se, propter reverentia & amoris periculum; neque pro se, propter nimiam conjunctionem indeque resultantem suspitionem partialitatis, testificari possunt l. iustitiae 9. ff. parentes 6. & Cod. b. t. Præterquam I. in causa etatis, de qua, filibet moveatur quasi parentes, qui notitiam habent optimam ex cap. 7. a. n. 129. iure & recte testantur I. etiam matris

5. 6. ff. Probab. II. in causa matrimonii vel impediendi, vel dissolviendi propter impedimenta dimisus; vel etiam contrahendum, si persona, cum qua contrahendum, alteram divitias & potentiam notabiliter non excedat cap. super eo 22. h. t. cap. videtur 3. Qui marimon. succurrat. III. in causa fratrum iuterfe, in qua parentibus testificari facultatem quidam adstrinxerunt ex eo fundamento, quod equalis affectus & quædam testimoniū præsumptionem generet. Sed alli, qui disident, in meliori ratione se fundant, quod non tantum ob studium partium, sed principaliter ob periculum minuenda reverentia vel amicitia testimoniū hujusmodi sit vetitum: quod periculum subest, etiam si lis inter solos liberos agitetur.

5. 7. Tales II. sunt fratres, forores, consanguinei, & affines, qui sicut cogi non possunt, ut contra se invicem deponant l. leg. Julia 4. ff. b. r. ita, si pro se invicem deponant, Testes non usque adeo legales, ac quod magis conjuncti, etiæ magis suppeti confentur cap. consanguinei 1. cap. accusatores 12. III. q. 5. cap. absens 18. ead. III. q. 5. q. 1. Leg. Julia 4. & l. in legibus 5. ff. b. t. Sitamen equalis esset conjunctio inter Testes & utramque litigantium partem; aut persona propinquia singularem estimationem & præ-

P. SCHIMM. JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

8. Resp. I. quod, si crimen quis denuntiet judicialiter, nequeat agere Testem Panormitanum in cap. in omni 4. b. t. n. 4. Farinac. q. 60. n. 75. Ratio est: quia similis denuntiator non mulsum dicit ab actori vel accusatore, cui ex n. 3. in causa, de qua agit vel accusat, fides non adhibetur.

9. Resp. II. quod, si crimen quis denuntiet Evangelicæ, vel etiam canonice, ad evitandum peccatum, denuntiator Testem agere valeat. Textus de denuntiatore Evangelico est in cir. cap. in omni 4. & de denuntiatore Canonico in cap. præterea 12. cap. cum in tra 27. de Sponsalib. <sup>top</sup> Ratio est: quia in utraque denuntia 4. 8. item denuntiator nec querit, nec rationabiliter querere potest commodum aut emolumen proprium, sed unice spirituale utilitatem afferius, quem denuntiat, intendit. Unde non in propria, sed aliena causa testatur, & fidem operatur. Barbosa ad d. cap. in omni 4. n. 5. Gonzalez in comment. ab. n. 3. 5. & 6. cum citatis.

## §. V.

## Quinam ratione certarum personarum non possint testimonium dicere?

4. 10. Tales sunt III. Conjuges, qui, cum una sint ea-  
to, cor unum, & una quasi anima, testimonium adversus se invicem, absque maxima suspicio-  
de, dicere nequeant cap. si testes 3. IV. q. 2. & 3.  
d. l. L. Julia 4. d. l. in legibus 5. Farinac. q. 5. 4.  
n. 210. & seqq.

Tales sunt IV. domestici, qui de propria domo sunt, aut quibus imperari potest cap. in literis 24. h. t. ubi Gonzalez n. 1. testes 24. ff. ead. I. etiam 3. Cod. d. t. P. König d. l. n. 16.

Nisi controversia sit domestica, vel inter domesticos ventilare, ac presumptio finistra in domesticos non cadat per cit. cap. in literis 24. h. t. Ex 5. 8. quo ramen inferri nolim, quod neque subditis pro Domino Jurisdictionis testimonium ferre licet, si juramentum fidelitatis & subjectionis pro liberius dicende testimonio illis antecedenter relaxetur: quippe cum alias pro defendendis rebus & iuribus suis Principes & Domini Territoriales vix Testes inventirent, ut statuerit P. Engel b. t. n. 29. P. König n. 17. P. Wieschner n. 20.

Tales sunt V. Vasallii, qui contra Dominum feudi, propter obligationem fidelitatis & reverentiae, circa disserim incurriende caducatis testificari non possunt in civili causa medica (id est, etiam si modica fuerit) aut criminali, ut habet textus in 2. Fend. tit. 33. §. 1. sive testimonium fuerit verum, sive falsum, ut probat Clariss. D. Franz in Jurisprud. quintupl. q. 19. n. 18.

Tales sunt VI. amici, qui, in favorem amici 60. testantes, omni majori exceptione non habent per cap. accusatores 12. III. q. 5. l. testium 3. in pr. ff. b. t. l. testes 5. Cod. ed. Sitamen amicitia sit talis, quæ non obstatricante Bacho

Dd

&amp; Cere.

& Cerere, inter epulas & pocula coaluit, sed in singuli quodam mentium & voluntatum, vinculo sit radicata. Rota Roman. in rec. p. 6. dec. 277. n. 18.

**61** Tales sunt VII. inimici, qui, si capitales sint, contra inimicos non recte testantur cap. cum opereat 19. de Accusat. cap. lices. Heli 31. de Simon. d. 1. testimonium 3. in pr. ff. Ls quis 17. Cod. h. s. Nov. 90. cap. 7. Sin capitales non sint, admitti quidem possunt ad testimonium Rota Rom. p. 2. dec. 441. num. 6. attamen integrum fidem non parunt d. Nov. 90. cap. 7. Brunnenm. de Proc. cap. 20. n. 8.

**62** Tales sunt VIII. Judei & Pagani, qui propter odium, quo feruntur Christianos; item propter suspicionem falsitatis, qua, seu factis veritatis, laborant, contra Christianos testificari non permittuntur cap. non potest 24. & cap. seq. II. q. 3. cap. ipsa piezas 24. in pr. XXII. q. 7.

**63** Tales sunt IX. Laici, qui, licet in causa civili contra Clericos testari valent, in causa

men criminali, criminaliter intentata, Testes agere non possunt: ne vel sequior affectus irrepatur, vel reverentia periclitetur cap. Laicos 5. II. q. 7. cap. de casero 14. b. t. sicut nec Clerici contra Laicos in criminali causa vocandi sunt in testimonium ex n. 34. Aliud est, si 64 ad probandum Clericorum delicta Testes alii deficient, aut de criminis excepto agatur per textus in cap. quoniam 3. b. t. cap. cum opereat 19. de Accusat. cap. Santa 7. de Simon. P. König b. s. n. 23.

Ceterum in relatis casibus & exemplis ar- 65 bitrio Judicis plurimum esse tribuendum; arbitratur Cardin. de Luca de Judic. difc. 32. n. 40. & seqq. nec memoratas personas temper- & generaliter repellendas censet, sed potius considerandam vult earum conditionem, an dignitate vel integritate fidei excellant; qualitate negotii, utrum majoris vel minoris sit prejudicium; rationem cause, num civilis an criminalis sit.

## SECTIO II.

### De Forma & Modo attestandi.

#### SUMMARIUM.

**66** & seqq. Modus producendi & nominandi Testes cum articulis exhibebatur. **69** & seqq. Modus citandi Testes alterius Jurisdictionis declaratur. **71** & seqq. Regulariter Testes ad testimonium compelli possunt. **73** & seqq. Examינatoris persona excepta. **75** & seqq. Examינatur quæstio, num hoc etiam in causis criminalibus locutus habeat? **81** & seqq. Alia quæstio proponitur: an Testis, de occulto crimen quisquis, respondere tenetur? **83** & seqq. Novus quæstio examinatoris: an Testis, non citatus à Judice, sed faciat? **85** & seqq. An requiratur certatio partis adversariæ? **88** & seqq. Quæstio productionis Testium sine permisso? **91** Explicatur jurisprudentia testimonium. **92** Id nullum remittitur. **93** Sine hoc testimonium non valeat. **94** Datur exceptio. **95** & seqq. Exquiritur: an iuramentum si necessarium in processu summario? **97** Indagatur: utrum à motto praefato debeat? **98** & seqq. Disceptatur: an mutuū

#### §. I.

### De Productione Testium.

**66** Forma & modus attestandi plura requirit. Primum est Productio seu nominatio Testium. Posteaquam enim is, cui probatio incumbit, suo articulos probatoriales formavit, ac unum vel plures ab adversario negarisperxit, qui nequeunt alteri, quam per Testes probari, illos Judici denuo proponit, nomina Testium subiect, dilectorum annexit, &c., ad quem articulum quisvis Testium examinari debet, ostendit.

**67** Judex articulos, sibi porrectos, una cum directorio & nominatione Testium adverse par- tium communicat, quatenus exceptiones, si quas habeat, contra articulos aut personas Testium

Dicte-

**69** Disceptatur I. si Testes sint alterius Jurisdictionis, quomodo vocari debent.

Resp. Testes immediate, proper defectum Jurisdictionis, citari non posse; sed proprium illorum Judicem esse requirendum, ut vel Testes, sue Jurisdictioni subiectos, mittat ad locum Judicij Judicis requirentis; vel ipse met examen instituat, ac Testium depositiones sub proprio signo remittat. P. Engel h. s. 2. Ummius diff. 16. n. 50.

**70** Id, quod maximè servatur in Clericis, qui nec à Justice Laico citari possunt, nec ad illum ab Episcopo suo dimitti, sed ab Episcopo vel ipsius Commissario examinari debent cap. quamquam 2. XIV. q. 2.

**71** Disceptatur II. num Testes subiti ad testimoniū dicendum compelli possint?

Ita quidem constitutum reperio in l. consi- stitio 16. in pr. 1. si quando 19. Cod. h. s. 1. cap. can- sam 1. cap. ceterum 6. cap. cum contra 9. cap. ult. de Testib. cog. Interest enim Reipublice, ve- 72 ritatem manifestari, current 22. ff. b. t. Et id est, si quis vellet agere Testem, juramentum, tanquam Reipublice perniciotum, non valeret per cap. inimicis 18. & cap. constitutio 45. h. s.

**73** Interim haec regularis constitutio non carere exceptione. Nam I. Testes senes, qui septuagenarii maiores sunt; valetudinarii, qui nequeunt ē domo sua dicere; milites, in expeditione constituti; Illustris, Nobiles, Confiliarii Principis, & alii, in dignitate constituti; item omnes, quos ad Judicem venire iusta causa excusat, in tantum liberati sunt a testimonio, ut non personaliter ad Judicem accedere, sed domi à Justice vel Commissario debeant examinari per textus in l. invit. 8. ff. l. quoniam 11. l. constitutio 16. in pr. Cod. h. s. cap. statutum 8. s. pen. de Rescript. in 6.

**74** II. Nequeunt ad testimonium dicendum compelli, quibus vinculum reverentiae, vel nexus propinquitatis oblit, quo minus testimonium contra se invicem deponant; ut sunt parentes & liberi; agnati, cognati, & affines; maritus & uxor cap. si testes 3. s. Leg. Julia & s. parentes III. quest. 4. l. Leg. Julia 4. ff. b. t.

**75** III. complures docent cum Panormit. in cap. canam 1. de Testib. cog. n. 6. Innocent. ib. num. 2. Pirhing ad cit. n. 11. Schamb. ibid. num. 3. neminem in causis criminalibus de Jure Canonico ad testimonium cogi posse: tum propter cap. super eo 3. de Testib. cog. ubi dicuntur, Testes monendos potius quam cogendos esse; tum propter cap. dilectorum n. 10. cod. ubi decrebitur, Testes nominatos, præterquam super criminibus, per cenfum Ecclesiasticam cogen-

**76** dos esse, veritatem testimonium perhibere. Quibus tamen neutriquam ad stipulantur Hostiensis in Summa in cit. cap. dilectorum n. 3. Gonzalez ad cap. ult. d. t. n. 8. Zocel. cod. tit. num. 2. König ib. n. 10. Wieschner num. 4. allegantes textum in cap. pverenit 4. cap. super his 8. cap. cum contra 9. cap. ult. d. t. in quibus referuntur varia crimina, adulterium, simonia, saltum,

conspiratio, pro quorum probatione Testes coacti testimonium dixerunt.

Utraque nihilominus sententia cum tem- 77 peramento distinctionis potest recipi; & secunda quidem, si Testis nullam habeat ratio- nabilem causam negandi testimonium, ut po- te cùm expediat publicè, ne delicta, ob non manifestatam veritatem, maneat impunita. Prima verb, si Testis habeat rationabilem 78 causam, detrectandi testimonium, veluti si agatur ad pœnam sanguinis, & ille, aspirans ad Clericatum, metuit irregularitatem arg. cap. bis à quibus 30. XXIV. q. 8. cap. Clericis 5. cap. sententiam 9. Ne Clerici vel Monachi &c. cap. ult. eod. in 6. Licet enim probabiliter 79 a quibusdam cum cit. Gonzal. ann. 10. doceatur, Testem, in criminalibus attestari coa- 78 tatum, irregularitatem non incurre arg. cap. tua nos 19. q. ad ultimum de homicid. quia tam illa opinio non est certa, ut patet le- genti Panormit. in cit. cap. sententiam in Cler. vel Mon. n. 13. Innocent in cap. ad audiencem de homicid. n. 7. Covartuv. in Clement. si fur- fatus p. 2. §. 5. n. 5. profecto metus irregularitatis contrahendit causa fat prægnans videtur, reculandi testimonii: cum aliunde liqueat, SS. Pontifices in statuenda irregularitate non raro rutiore viam elegisse. Similiter, 80 si quis fecit, legatum sibi ab aliquo relictum esse, non potest compelli ad testimonium, dicendum contra eum: utpote cum alias ipsi legatum, tanquam indigno, posset auferri. p. 9. legatum 5. §. 10. ff. Elii, quam si indign.

Disceptatur III. an Testis, interrogatus de 81 crimen alterius occulto, tenetur manifestare veritatem?

Resp. quod, si legitimè fuerit interrogatus, videlicet à legitimo Judice ob præcedentia in- dicia sufficiant, veritatem manifestare te- neatur, et si ipse solus interfuerit eō tempore, quod crimen est perpetratum, propter tex- tus & rationem in num. 7. & seqq. Quodvis 82 quis crimen noverit non ex scientia propria, sed alterius revelatione, sub secreto naturali vel Sacramentali facta, nec tenetur nec potest illud manifestare, nec enim licitum est, tale secretum pandere, velut infirmatur Pro. 11. ibi: qui ambulat fraudulenter, revelat arcana; qui autem fidelis est, celat amici commissum; nec publico nocetur bono, si quis retineat crimen, quod nisi alter ex speciali confidentia sub secreto commississet, non novisset. Farinac. quest. 78. num. 121. Engel h. s. 5. Pirhing ibid. n. 12.

Disceptatur IV. an Testis, non citatus à Ju- 83 dice, sed ultrò ventiens ad Judicium, fidem conciliet?

Resp. quod, si neque citatus fuerit à Judice, neque rogatus à parte, regulariter nihil pro- batur. Nimirum siquidem affectio ad causam, quæ colligitur ex spontaneo accessu & pruritu ad testimonium, indicat mentem partalem, & de studio partium suspectam. Clarissimus P. Schmalzgrueber ad h. s. num. 77. limitans hoc assertum, si persona qualitas aut alia cir- cum-

cumstantia presumptionem fidei subministrer. At, si Testis à parte saltē rogatus fuerit, fidem omnīmodam facit: affectio siquidem ad causam & animus partialis non presūmitur in eo, qui non sponte, sed precibū inductus testimonium in Judicio depōnit. Crotus in tr. de Testib. p. 7. n. 35. Nell. à S Geminiano in tr. de Testib. p. 1. n. 42. Farinac. q. 80. num. 10. & seqq. Mafcard. de Probat. Vol. 2. concil. 1365. n. 67. & plurimi, ab his allegati.

85 Disceptatur V. num testimonium, quod depositum Testis, parte contraria non citata, valeat?

Resp. negativè. Textus in cap. in nomine 2. b. t. & ratio est: quia plerique actus, qui concernunt alterius interesse, absque illius citatione sunt invalidi l. de unoquoque 47. in pr. ff. de Re judic.

86 Nec obsunt textus in cap. præterea 12. de Spon. & cap. ult. de Hætic. in 6. Continent siquidem exceptionem à regulari conclusione, dum prior, ad evitandum peccatum, admittit unius testimonium super impedimento dirimēt, parte alterā non vocatā; posterior vero præcipit, nomina & personas Testium, fidei & Catholice Religionis favore, illis, qui de hæc suspectos se fecerint, celeri.

87 Similis exceptio est, quando periculum in mōra versatur, ac debitor v. g. in fuga jam constitutus, aut defusa suspectus est; aut Te-

## II.

### De Juramento Testium.

91 Alterum requiūsum attestatioñis est *Juramentum Testium*, quō jurant, quō veritatem, in quantum sc̄iunt, apere; solius veritatis, non autem amicitie vel inimicitie studiō testimonium ferre; & depositiones suas ante illarum publicationem neutri parti revelare velint cap. quies 5. cap. fraternitatis 17. cap. nuper nobis 51. b. t. l. iurisjurandi 9. 92 in pr. l. testim. 18. Cod. cōd. Hocque juramentum præstare tenentur omnes, cuiuscunquam starus, dignitas, & conditionis sint d. cap. nuper nobis 51. b. t. Et si praxis habeat, quō persone Nobiles, Illustris, & in dignitate constitutæ, loco juramenti corporalis, pro more suo, fidem interponant. Magnif. P. König b. t. n. 41.

93 Quodsi, prætermisō juramento, Testes simpliciter deponant, fidem non faciunt cit. cap. nuper nobis & cap. de testib. 29. cōd. iii. Quin & si juramentum nec antecellerit depositionem, nec eam in continentis secutum fuerit, testimonium robore destitutum per cap. fraternitatis 17. in fin. & l. iurisjurandi 9. in pr. Cod. b. t. Videatur Gail l. obs. 18. Wielchner b. t. n. 55. & seqq. Fleck cit. lib. 5. iii. 54. n. 5. & 94 seqq.

Sitamen Testis optimè sciret, quod, facta jam depositione, adhucdum jurare tenetur, testimonium illius rejici non potest. P. König b. t. n. 42. quia Testis non minus deterretur à falsitate dicenda per juramentum,

quod prævidet, sibi quondam præstandum, quām per juramentum, jam præstum.

Queritur I. utrum juramentum Testium sit etiam in processu sumario necessarium?

Resp. esse quidem necessarium in eo sensu, quod, si delatum fuerit, à Teste præstari debet; non autem in alio sensu, quod, si delatum non fuerit, testimonium non subsistat: nam, ut bene docet Albericus de Malenis in tr. de Testib. cap. 7. n. 75. juramentum Testium non est aliud requisitum substantiale Judicij, sed arbitriani & accidentale: consequenter, salva Judicij substantiâ, in processu sumario potest omitti arg. Clem. sive 2. de F. S.

Quaritur II. an, si mutus testimonium di-97 cat, juramentum præstare teneatur?

Resp. quod, tametsi mutuū juramentum, præstare nequeat per verbalem invocationem Divini Nominis in testimonium veritatis, possit tamen & debeat per scripturam, erectionem digitorum, aut alia signa animum jurandi propalare. Stryck de Jure sens. differt. 4. cap. 4. n. 27.

Quaritur III. possit ne mutuū partium 98 confensu juramentum Testibus remitti?

Resp. possit remitti, quando causa, in qua producuntur Testes, concernit solum favorē partium; secus, quando causa concernit salutem publicam, bonum spirituale, reverentiam

tiam Sacramenti &c. veluti si agatur de criminis capitali, de matrimonio, de beneficio &c. Ratio est: quia, quæ respiciunt solum favorem privatorum, possunt illorum consensu remitti l. pen. Cod. de Pa. que vero respiciunt favorem publicum, bonum spirituale, & rationem Sacramenti, nequeunt auctoritate privatâ aboliri l. jus publicum 38. ff. cōd. l. cōm & Judices 2. S. 4. Cod. de Foris compet. prop. Calvini. cap. si diligenter 12. de Foro compet. Ergo, si iuramentum respiciat præcisè favorē partium, remitti potest cap. suis questionibus 39. b. t. Secus si ad bonum publicum &c. immediate dirigatur.

## III.

### De Examine & Depositione Testium.

100 Tertiū requiūsum in attestatioñi ponitur Examen & Deposito, seu confessio & responsio Testium. In Examine Judex aut. illius Commisarius Testes seorsim ac sigillatim, unum post alterū, vocat, ac (præmissis interrogatoriis generalibus de nomine, aetate, condicione, affectione &c.) quævis super illo articulo, quem producens in directorio notavit, nec non super interrogatoriis, ab adversario formatis, secrete & distincte querit, ac responsa Testium verbo[n]is inscribit protocollo cap. cū causam 37. cap. ve-

101 orabilis 52. b. t. Finito examine, perputile erit, ut Testi prælegantur illa, quæ respondit, quatenus exinde tam conscientia Testis argumentatur, quām error, si quis inciderit, in continentia corrigatur. Brunn. de Proc. cit. cap. 20. num. 74. & seqq. Stryck in Introduct. ad præf. for.

102 cap. 18. §. 15. Demum Testis examinato silentium imponitur, ne scilicet detur occasio malignandi, dum pars, confessionis conficiat, facile Testes alias subornare posset. Brunn. d. l. n. 78. Stryck d. §. 15. Fleck d. lib. 5. ii. 56. per tot.

103 In depositione Testium, ut valeat, aut exceptionibus adversis infringari nequeat, desideratur I. responsio vocalis, nec Jure communi spectat, sufficit scripta cap. a nobis 2. Qui matrimon. accusare &c. eoque lenit in cap. sua nos 8. de Cobabit. Cleric. & Maister. l. Testim. fides 3. ff. b. t. referitur, non testimonis, id est, scriptura, sed Testibus, vocaliter deponentibus, est credendum. Rota Rom. in rec. p. 10. dec. 67. n. 8. Card. de Luca de Judic. tis. 32. num. 2. & 1. ubi excipit testimonia Magnatum & perfonarum conspicuarum, quarum simplici attestatio creditur.

104 Necobest, quid etiam mutus ex n. 12. & 97. testimonium dicere valeat, licet non voce, sed scriptura vel signo veritatem manifeste Valeat. Nam in muto exceptionem fieri posse, nil obstat; quemadmodum & in aliis casibus, ubi verbalis responsio requiritur, mutus remittitur arg. cap. cū apud 2. de Sponsalib. Stryck de Jure sens. cit. differt. 4. cap. 4. n. 26.

105 II. exigunt accurata & perfecta conformitas dicti & quæstuti, adeò ut, si Testis alterius plus dicat, quam ab ipso quæstum fuerit, suā incepitudine vel verborum fidem minuat per cap. de Testib. 29. b. t. P. König ib. n. 46. Denique tacitus 12. a testimonio non arcetur, sed peritae re qualitas, v. g. mollescias, durities, gravitas, levitas &c. per tacitum exploranda & probanda venit; ubi proinde pro ratione dicti sufficiat afficeret: quia rem tetigisti. Nellus à S. Geminiano tr. de Testib. n. 143. Stryck d. l. differt. 7. cap. 2. n. 22. & seqq.

Quid autem, quaritas, de cæcidente; vi. 113 dente aliud nocturno tempore, vel per ritem, aut per speculum?

D d. 3

Resp.

Resp. in his casibus plurimum Judicis arbitrio tribui. Considerabit itaque qualitatem cœcūtientis; tenebras, lucemque nocturnam aut lunarem; distantiā obiectū; speculi virtutem; &, si cætera sint paria, sapere plenam ex simili vīli probationem elicere poterit. Conferatur laud. Stryk d. tr. differt. I. cap. 4. à n. 35.

114 Quid etiam rursus interpellas, si quis testetur non de auditu proprio, sed alieno?

Resp. eum regulariter non probare personam in cap. testes 15. III. q. 9. cap. licet ex quādam 47. b. t. quoniam, si dicat, se ita audivisse ab alio, incertum per incertum probat: nec enim, quod author non-juratus, non examinatus, extra Judicium proprio motu edixerit, remita se habere, rei veritas edocetur. Aliud est, si agatur de testimonio ad perpetuam rei memoriam, & Testes superstitiosi de effatis mortuorum attestentur; si probanda sit affi-

nitas aut consanguinitas; si testimonium de credulitate sufficiat; si factum sit antiquum ac memoriam hominum excedens; si alio ex capite difficulter probari valeat d. cap. licet ex quādam 47. I. si arbitrius 28. ff. de Probat. I. si chorus 79. q. 1. ff. de Legat. I. in summa §. 8. ff. de Aqua & aqua pluv. Rota Rom. in rec. p. 7. dec. 69. n. 48.

Quid Testis non reddat rationem sui di-

cti, quia nec Judex nec Adversarius rationem dicti scire petiūt, & factum ceteroquin a solo sensu dependet, testimonium valet: partim quia presumptio est, quod sine ratione & fundatione de facto sensibili nihil assertive dicaturus sit: partim quia non potest ad plura & plus respondere, quam fieri interrogatus ex num. 108. Card. de Luca cir. dif. 32. n. 64. P. König b. t. num. 40. quem, cum in n. seqq. plura tractet, ad hanc materiam apposita, consule.

#### §. IV.

##### De Publicatione Attestationum.

117 Quartum requisitum in attestatione est publicatione & manifestatio attestationum, hoc est, dictiorum & assertorum, quæ Testes in examine prouelerunt. Et hæc, si debite facta, nempe paribus citatis & praesentib[us] per cap. in nomine 2. b. t. triplicem effectum producit. Primus est, quod contra personas Testium (aliud est de dictis Testium) amplius excipere non licet cap. præsentium 31. b. t. praterquam si exceptio post attestationem publicationem primum innoteat, auf facultas excipiendi specialiter reservata fuerit, aut juramentum praesteratur, quod malitiosus non fuerit exceptio dilata. d. cap. præsentium. P. König b. t. n. 57. Secundus est, quod super iisdem articulis non licet vel eosdem vel alios Testes producere cap. fraternitatis 17. cap. cum venient 1. t. nisi causa sit matrimonialis cap. series 26. s. d. vel criminalis arg. I. n. viii 18. q. 9. ff. de Quæstion. vel depositionis Testium, contra le adductorum, per alios Testes quis reprobare velit per cap. ex tenore 35. h. t.

#### SECTIO III.

##### De Effectu Attestationis.

###### SUMMARIUM.

125. & seqq. Indicatur effectus attestationis per duos Testes. 128. Omni exceptione majores. 129. & seqq. Es aliquando exceptionem patientes. 131. & seqq. Enumerant casus, in quibus plures quam duo Testes requiruntur. 136. & seqq. Traduntur regula pro casu, quo Testes ab iveraque parte producentur. 141. & seqq. Unus Testes regulariter semi-plene probat. 144. & seqq. Afferuntur exceptiones, & offenduntur, quod interdum plus probet. 154. & seqq. Testes singulares singularitate diversificativa saltem semi-plene probant. 157. Testes singulares singularitate administrative plene probant. 158. Testimonium, in continenti revocabile, nullus est roboris. 159. Ex intervallo non potest cum effectu revocari, nisi ex causa legitima. 160. & seqq. Discutuntur, quid juris sit, quando Testes se dicunt subornatos? 163. Producentur tenuiter suspicunt, quos Testes faciunt, refundente. 164. Potest tamen eos ab altero, si temere litiget, repetrere.

#### §. I.

##### Qualem probationem duo Testes faciant?

125 Efectus attestationis est probatio, & plene major, de negotio litigioso parviter attestetur, adeo ut Judex in causis tam civilibus, quam criminalibus, ad sententiam definitivam regulariter procedere valeat. Textus extant in Jure Divino in cap. 17. Deuteronom. & cap. 18. Matis. in Jure Canonico cap. in omni 4. cap. licet 23. cap. cum à nobis 28. b. t. in Civilibus 12. ubi numerus 12. ff. eod.

126 Ratio est: quia prudenter non est credibile, quod Testes, omnibus exceptionibus superioribus, ac uniformiter deponentes, aut fallere possint, aut falli. Ideo quantoq[ue] efficient fidem, ut Judex sententia concipere, & pronuntiare possit & debeat. 128 Dixi: omni exceptione majori, quibus scilicet nec ratione personæ, nec ratione dicti quidpiam, ad minuendam fidem, opponi potest. Sit aliquis oppositio sit adducibilis, quæ minuit fidem, minuit simul probationem; nisi plures adhuc Testes vel alia administrativa succedant. Est enim practica, & à Rota Romana saepius decisa sententia. Testium inhabilitatem vel illegalitatem ex concurso plurimum, falso in civilibus, & probato difficultoribus causis, integrari & suppleri posse. Sic enim colligo ex p. 3. decif. 480. n. 4. & decif. 200. n. 3. p. 4. tom. 1. decif. 84. n. 11. & decif. 118. n. 3. decif. 129. n. 3. p. 8. decif. 195. n. 4. & decif. 63. n. 32. p. 13. decif. 53. Card. de Luca de Judic. dif. 32. n. 37. Quamquam, si Testes prorsus sint inhabiles, aliud judicaverit Rota Rom. p. 12. decif. 12. dec. 456. n. 2. II. ut magis credit affirmantibus, licet pauciores sint, quam negantibus, eti numerosiores sint, juxta illud Massardi de probati. concil. 70. n. 2. quod duobus affirmantibus plus creditur, quam mille negantibus: cum hos fallere possit, quod illi videantur, vel oculis vel auribus percepissent. Rota Rom. p. 9. dec. 323. n. 5. Nisi ne 119 gantium testimonia sint pro reo, habeant solidam rationem, aut circumstantia tales concurrent, ut factum debuisse ab omnibus notari. Relegantur dicta in cap. 3. n. 119. & seqq. Rota Rom. p. 18. dec. 695. n. 7. Sabellus in summa §. Testis 18. Miller ad Struv. exercit. 28. t. 49. I. III. ut fortius persuadere di- 140 gniores, quam humiliores; seniores, quam juniores; masculi, quam foeminae d. cap. in nostra 32. b. t. d. cap. licet canfam 9. de Probat. cap. formi 10. de V. S. Struv. cit. th. 49. & ibi Miller l. d. & seqq. Pax Jordan. Elmentrat. dñs. lib. 14. tti. 18. num. 1300. & seqq. Sabellus d. lib. num. 17.

#### §. II.